[image: image2.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район

Администрация Краснопольского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.09.2024                                                                                                                № 78
с. Краснополье
	Об утверждении Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2024-2027 годы Администрации Краснопольского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

В соответствии со ст.14.Федерального закона от 23.11.2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», с Федеральным законом от 16.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и с целью эффективного использования энергоресурсов на уровне формирования политики и приоритетов повышения эффективности использования энергии в  муниципальном образования Краснопольский сельсовет, руководствуясь статьями 41, 47 Устава сельского поселения Краснопольского сельсовета Алтайского муниципального района Республики Хакасия, администрация Краснопольского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2024-2027 годы Администрации Краснопольского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия.
1.1 Постановление администрации Краснопольского сельсовета от 30.10.2020 г. №82 «Об утверждении муниципальной программы Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Краснопольском сельсовете на 2021-2025 годы» - признать утратившим силу.

1.2 Постановление администрации Краснопольского сельсовета от 04.10.2022 г. №34 «О внесении изменения в постановление администрации Краснопольского сельсовета от 30.10.2020 г. №82 Об утверждении муниципальной программы Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Краснопольском сельсовете на 2021-2025 годы» - признать утратившим силу.

1.3 Постановление администрации Краснопольского сельсовета от 04.10.2023 г. №58 «О внесении изменения в муниципальную программу Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Краснопольском сельсовете на 2021-2025 годы», утвержденную     постановлением администрации Краснопольского сельсовета от 30.10.2020 г. №82- признать утратившим силу.

1.4 Постановление администрации Краснопольского сельсовета от 21.03.2024 г. №30 «О внесении изменения в муниципальную программу Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Краснопольском сельсовете на 2021-2025 годы», утвержденную     постановлением администрации Краснопольского сельсовета от 30.10.2020 г. №82- признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3.  Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
Глава Краснопольского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия                                               З.М. Кузнецова
	РАЗРАБОТАНО

Специалист Краснопольского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

О.А. Крупская
«    »
20__ г.

	УТВЕРЖДАЮ

Глава Краснопольского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия

_____
З.М. Кузнецова
«    »
20__ г.

ПРОГРАММА ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА 2024-2027 годы

Администрации Краснопольского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

Оглавление

5ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ РЕШЕНИЯ…………………………………………………………………………………...7

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И СРОРКИ РЕАЛИЗАЦИИ……………………………………………………………………….8

ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРОГРАММЫ…………………………………………………..9

АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ…………………………………………………...9
10СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

12ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

12ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

                                                                  Утверждаю Глава Краснопольского
                                                             сельсовета Алтайского района Республики

                                                             Хакасия _____________   З.М.Кузнецова
                                              М.П.       «    »                 20__ г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	Полное наименование организации

	Основание для разработки программы
	1)  Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2) Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 N 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства, и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

3) Постановление Правительства РФ от 11 февраля 2021 г. N 161"Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"

4) Приказ Министерства экономического развития РФ от 17 февраля 2010 г. N 61 "Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности"

5) Приказ Министерства экономического развития РФ от 15 июля 2020 г. N 425 "Об утверждении методических рекомендаций по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды"

6) Постановление Правительства РФ от 7 октября 2019 г. N 1289 "О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды"

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы

	Полное наименование разработчиков программы
	Администрация Краснопольского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

	Цели программы
	Снижение расходов бюджета на энергоснабжение муниципальных зданий и уличного освещения за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышения эффективности их использования

	Задачи программы
	- внедрение энергоэффективных устройств, оборудования и технологий неосвещенных участков территории муниципального образования Краснопольский сельсовет

- внедрение энергоэффективных устройств, оборудования и технологий в административных зданиях

	Целевые показатели программы
	- экономия потребления электрической энергии муниципальными учреждениями

2024-2027 годы – 77 %.

	Сроки реализации программы
	2024-2027 годы

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	 Общий объем финансирования Программы составит                            – 5702,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

- за счет средств республиканского бюджета 3341,0 тыс. рублей:

- 2024 год – 1 754,0 тыс. рублей;

- 2025 год – 780,0 тыс. рублей;

- 2026 год – 780,0 тыс. рублей;
- 2027 год – 0,0 тыс. рублей.
- за счет средств местного бюджета 2388,0 тыс. рублей:

- 2024 год – 712,0 тыс. рублей;

- 2025 год – 532,0 тыс. рублей;
- 2026 год - 572,0 тыс. рублей;
- 2027 год - 572,0 тыс. рублей.

	Планируемые результаты реализации программы
	Снижение расходов бюджета на оплату коммунальных услуг

	Исполнители
	Администрация Краснопольского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

	Источники финансирования
	Собственные средства

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.
           В основу настоящей Программы положен Федеральный закон «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.11. 2009г. № 261-ФЗ. законодательные акты Российской Федерации"; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Указ Президента РФ от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»; Постановление правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»; Приказ министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».
Задача снижения расходов на энергоресурсы относится к приоритетной в области экономической, социальной и бюджетной политики администрации Краснопольского сельсовета. Повышение эффективности использования энергии - не просто способ снижения издержек, а важнейший источник перспективного развития поселения, рычаг подъема экономики.

Рост стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведет к следующим негативным последствиям:

- росту затрат организаций, расположенных на территории муниципального образования, на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, приводящему к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности;

- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жизни населения;

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное образование;

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций, и вызванному этим снижению эффективности оказания услуг.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при потреблении энергии и ресурсов других видов на территории муниципального образования Краснопольский сельсовет и прежде всего в муниципальных учреждениях. Основными мерами будут являться:

– энергетический аудит для выявления потерь и резервов экономии энергопотребления;

–    применение в освещении энергосберегающих ламп;

- утепление помещений при капитальном и текущем ремонте.
2. Основные цели, задачи Программы, а также целевые показатели и сроки реализации
Основными целями Программы являются:
- снижение расходов бюджета на энергоснабжение муниципальных зданий и уличного освещения за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышения эффективности их использования.

Для достижения указанных целей предполагается решение следующих задач:

- внедрение энергоэффективных устройств, оборудования и технологий неосвещенных участков территории муниципального образования Краснопольский сельсовет;

- внедрение энергоэффективных устройств, оборудования и технологий в административных зданиях.

Целевыми показателями программы являются:

- экономия потребления электрической энергии муниципальными учреждениями на 2024-2027 годы – 77 %.
Сроки реализации программы – 2024-2027 годы.

3. Основные принципы Программы

Программа базируется на следующих основных принципах:

- муниципальное регулирование, надзор и управление энергосбережением;

- приоритет энергосбережения в муниципальных учреждениях;

- обязательность учета топливно-энергетических ресурсов;

- экономическая целесообразность энергосбережения.
4. Анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности
        В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов. В условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо.

         Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одним из приоритетных направлений работы Администрации Краснопольского сельсовета.

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ
	№
	Наименование показателя программы
	Единица

измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Снижение потребления электрической энергии
(административное здание
с. Краснополье,

 ул. Трудовая,29)

	кВтч/м2
	6,33
	Здание эффективно.
Требование не устанавливается.
	Здание эффективно.

Требование не устанавливается
	Здание эффективно.

Требование не устанавливается

	2
	Снижение потребления электрической энергии

(здание Краснопольского СДК, с. Краснополье,

 ул. Строителей,11)

	кВтч/м2
	8,64
	Здание эффективно.

Требование не устанавливается
	Здание эффективно.

Требование не устанавливается
	Здание эффективно.

Требование не устанавливается

	3
	Снижение потребления электрической энергии

(здание Швейного цеха,

 с. Краснополье,

 ул. Трудовая, 27)

	кВтч/м2
	Требование по снижению потребления не устанавливаются
	неприменимо
	неприменимо
	неприменимо

	4
	Снижение потребления твердого топлива на нужды отопления и вентиляции

(здание Смирновского клуба, д. Смирнова, ул. Алтайская, 32А)

	Втч/м2/ГСОП
	67,92
	66,90
	65,89
	63,85

	5
	Организация уличного освещения, с приведением параметров освещенности в соответствие нормам искусственного освещения селитебных территорий
	шт/м

(кол-во светильников/ протяженность ул.)
	238/8330 м
	178/6230 м
	50/1750 м
	50/1750

	6
	Замена деревянных окон на ПВХ в здании администрации
	шт.
	1
	1
	2
	2

5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
Мероприятия, направленные на экономию и сбережение энергетических ресурсов:

- организация уличного освещения, с приведением параметров освещенности в соответствие нормам искусственного освещения селитебных территорий;
- замена деревянных окон на ПВХ в здании администрации

6. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Для решения поставленных задач планируются денежные средства из местного и республиканского бюджета – 5 702,0 тыс. руб.

Объем затрат на реализацию программы по направлениям расходования средств, источникам финансирования и государственным заказчикам приведены в таблице 1.

Таблица 1
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объемы финансирования,
(тыс. рублей)

в том числе по годам

	Бюджет МО Краснопольский сельсовет
	Бюджет Республики Хакасия

	2024
	2025
	2026
	2027
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Организация уличного освещения, с приведением параметров освещенности в соответствие нормам искусственного освещения селитебных территорий

	672,0*
	492,0*
	492,0*
	492,0*
	1754,0
	780,0
	780,0
	0

	2
	Замена деревянных окон на ПВХ в здании администрации

	40,0
	40,0
	80,0
	80,0

	Итого
	712,0
	532,0
	572,0
	572,0
	1754,0
	780,0
	780,0
	0

*В случае выделения субсидии сумма будет откорректирована.
[image: image1]